
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI  

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809,  
tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro    -----     www.comunasoimi.ro 

 

 
 H O T Ă R Â R E A   

Nr.22 din 29 .02. 2024 
Privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere a terenului și a întocmirii documentației tehnice pentru coridorul de 

expropriere aferent obiectivului local ** PARC  DE AGREMENT  la localitatea Șoimi , Comuna Șoimi  județul Bihor  **  pentru 
terenul proprietate privată , în suprafață totală de 8662 mp aferent nr.top.470/2, nr.top.469/2,nr.top.468/2  CF 987 Șoimi și 

nr.top.467/2  din CF 585 Șoimi . Aprobarea coridorului de expropriere . 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ȘOIMI  întrunit în ședință ordinară cu prezența fizică a consilierilor locali : 
Văzând  Proiectul de hotărâre nr.15 din 20.02.2024  privind  aprobarea declanșării procedurii de expropriere a terenului și a întocmirii 

documentației tehnice pentru coridorul de expropriere aferent obiectivului local ** PARC  DE AGREMENT  la localitatea Șoimi , Comuna Șoimi  județul 
Bihor  **  pentru terenul proprietate privată , în suprafață totală de 8662 mp aferent nr.top.470/2, nr.top.469/2,nr.top.468/2  CF 987 Șoimi și nr.top.467/2  
din CF 585 Șoimi   . Aprobarea coridorului de expropriere  , proiect  inițiat de către primarul comunei Șoimi , Referatul de aprobare al inițiatorului  și 
Referatul de specialitate întocmit de către secretarul general al comunei Șoimi  ;  

Luând în considerare lucările specifice de topografie și cadastru realizate în teren de către S.C. HFG  SOLUTIONS  S.R.L. Oradaea – 
ing.Hanga – Farcaș Gheorghe și materializate prin ridicările topografice  și identificarea potențialilor proprietari  , conform Planului de situație  ; 

Cu avizul consultativ favorabil nr.16 din 28.02.2024 al Comisiei de specialitate nr.1 și  nr.2 a Consiliului local al comunei Șoimi  ; 
Cu respectarea prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.273 / 2006  privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare , 

a prevederilor Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr.7 / 1996 (r3) , completată,modificată ulterior  , a Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative ,(r2) cu modificările și completările ulterioare ;     

Ținând cont de prevederile Legii nr.255 / 2010 privind exprroprierea pentru cauză de utilitate publică , necesară realizării unor obiective de 
interes național , județean și local , cu modificările și completările ulterioare , precum și de prevederile Hotărârii de Guvern nr.53 / 2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.255 / 2010 privind exproprierea penetru cauză de utilitate publică necesară realizării unor 
obiective de interes național , județean și local , cu modificările și completările ulterioare ; 

În temeiul prevederilor  art.129 alin.(1) , alin.(2) lit b,  alin.(4) lit.d , art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1) , alin.(2),alin.(8) , art.137 alin(1)  art.139 
,alin.(3 lit.c coroborat cu art.5 lit.cc , art.140 alin (1) , art.141 alin.(11) alin.(12) , art.196 alin.(1) lit.a , art.197 alin.(1) , alin.(2) , art.200, art.243 alin.(1) , 
art.255 alin.(1) ,art.286 alin.(4), art.289  și art.628 din  Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu 
mnodificările și completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 Art.1 – Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică , precum și  întocmirea 
documentației tehnice  pentru terenul în suprafață totală de 8662 mp – din care 1905 mp nr,top.470/2 , 1925 mp nr.top.469/2, 3483 
mp nr.top.468/2 din  CF 98 Șoimi și 1432 mp din nr,top.467/2  CF 585 Șoimi  ,  aferent coridorului de exprorpriere pentru obiectivul 
local  **  PARC DE AGREMENT  la  localitatea Șoimi , comuna Șoimi,județul Bihor ** , , teren proprietate privată  conform CF -ului 
nr.98 și CF 585  Șoimi și a Schiței de identificare întocmită de către SC HFG SOLUTIONS SRL Oradea- ing.Hanga – Farcaș 
Gheorghe  , parte integrantă a prezentei. 
 Art.2.- Se aprobă coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local   **  PARC  DE AGREMENT  la  
localitatea Șoimi, comuna Șoimi,județul Bihor  , cu suprafața totală de 8662 mp situat în intravilanul localității Șoimi, comuna 
Șoimi,județul Bihor , conform  Schiței de identificare întocmită de către SC HFG SOLUTIONS SRL Oradea- ing.Hanga – Farcaș 
Gheorghe , parte integrantă a prezentei. 
 Art.3.- Se mandatează primarul comunei Șoimi dl. Ioan Vaida pentru emiterea Deciziei / Dispoziției de expropriere a 
imobilului –  teren  – proprietate privată  afectat de coridorul de expropriere ,  care face obiectul adoptării prezentei hotărâri. 
 Art.4.- Prezenta se comunică cu : - Instituția Prefectului – Județul Bihor  
                                                                         - Primarul comunei Șoimi  
                                                                         - Compartiment contabilitate,impozite și taxe – Primăria comunei Șoimi     
                                                                        - www.comunasoimi.ro-    
                                                                             

PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ  
Lucian    FRITEA  

 
Contrasemnează pentru legalitate  

Secretarul general al  Comunei Şoimi   
                                                                                                                                                     Ana – Natalia HUŢ  

 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului , exprimat  in mod  deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  consilieri 
locali  prezenţi  fizic ,  din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie, cu realizarea cvorumului de  11( unusprezece)  voturi *pentru* . 
 
Ex.4 , anexe...............file 
 
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/
http://www.comunasoimi.ro-/


 
 


